chimazon, subsequentes metachimazon Graeco uocabulo nuncuparunt. [4] Sed omnia enumerare nominatim aut ineptum uidetur aut longum, cum auctores plurimi non solum mensum, sed etiam dierum rationem diligenter expresserint.

[5] Transitus quoque siderum quos planetas uocant, cum praescripto cursu Dei arbitrio creatoris suscipiunt signa uel deserunt, frequenter assolent serena turbare.

[6] Interluniorum autem dies tempestatibus plenos et nauigantibus quam maxime metuendos non solum peritiae ratio, sed etiam uulgi usus intellegit.

#### 41. De prognosticis

[1] Multis quoque signis et de tranquillo procellae et de tempestatibus tranquilla produntur quae uelut in speculo lunae orbis ostendit. [2] Rubicundus color uentos, caeruleus indicat pluuias, ex utroque commixtus nimbos et furentes procellas. [3] Laetus orbis ac lucidus serenitatem nauigiis repromittit quam gestat in uultu, praecipue si quarto ortu neque obtusis cornibus rutila neque infuso fuerit humore fuscata.

[4] Sol quoque exoriens uel diem condens interest utrum aequalibus gaudeat radiis an obiecta nube uarietur, utrum solito splendore fulgidus an uentis urgentibus igneus, ne uel pallidus uel pluuias sit impendente maculosus.

[5] Aer uero et mare ipsum nubiumque magnitudo uel species sollicitos instruit nautas.

[6] Aliquanta ab aibus, aliquanta significantur a piscibus, quae Vergilius in Georgicis diuino paene comprehendit ingenio et Varro in libris naualibus diligenter excoluit.

[7] Haec gubernatores se scire profitentur, sed, eatenus quatenus eos in peritiam usus instituit, non altior doctrina firmavit.

#### 42. De aestuariis hoc est de reumate

[1] Elementum pelagi tertia pars mundi est, quae praeter uentorum flatum suo quoque spiramine motuque uegetatur. [2] Nam certis horis, diebus pariter ac noctibus, aestu quodam, quod reuma uocant, ultro citroque percurrit et more torrentium fluminum nunc exundat in terras, nunc refluit in altitudinem suam. [3] Haec reciprocantis meatus ambiguitas cursum nauium secunda adiuuat, retardat aduersa. [4] Quae dimicaturum magna sunt cautione uitanda. [5] Neque enim

---

41, 3 rutila  $\epsilon$  (Lang, Önnersfors, Ortoleva 2014) : mutila  $\beta\phi$  (Reeve)

41, 4 ne uel  $\beta$  (Ortoleva 2014) : neue  $\epsilon\phi$  (Lang), neque corr. Önnersfors, niue corr. Io. Saresb. (Reeve 1999, Reeve)

41, 7 in peritiam corr. Oudendorp (Ortoleva 2001) : imperitiae  $\epsilon\beta\phi$  (Lang), peritiae *Freculf* (Önnersfors, Reeve) || firmavit  $A^2$ , *Freculf* (Önnersfors, Ortoleva 2001) : firmabit  $\epsilon$ , formavit  $\beta\phi$  (Lang, Reeve)